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ҚАЗАҚ ТАРИХЫНДАҒЫ КЕНЕСАРЫ ХАННЫҢ БАТЫРЛЫҚ ТҰЛҒАСЫ

Тимур Әкімханұлы Әпендиев1*ID

1Ш.Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институты

*Автор корреспондент
Е-mail: timur.apendiev@mail.ru

Түйіндеме. Қазақстанның қазіргі саяси жағдайы мен ұлттық идеяның дамуы жолында, ел 
тірегін бекем етуде қазақ мемлекеттілігінің тарихы маңызды болатыны сөзсіз. Қазақ халқы батыр 
халық ретінде танылып, ел тарихында батыр тұлғалардың қатары өте көп болды. Қазақ тарихында 
хандар мен билердің, көшбасшылар мен батырлардың, қолбасшыларының саяси, батырлық қызметі 
мен қасиетін зерттеу қай кезде де өзекті болып келген. Отандық тарихнамада үлкен ғылыми 
мәселеге айналған тақырыптардың бірі – қазақтың соңғы ханы Кенесары Қасымұлының саяси 
қызметі болып, сонымен қатар оның қазақ қоғамындағы батырлық қызметі ерекше болды. 
Кенесары Қасымұлының қол бастап талай ұрыстарды жүргізген халық батыры. Мақалада Кенесары 
Қасымұлы бастаған қазақ халқының ұлт-азаттық көтерілісі тарихы мен отан алдындағы қоғамдық-
саяси қызметі және оның тұлғалық ерекшеліктері қарастырылады Сондай-ақ, Кенесары 
Қасымұлының қазақ даласында іске асырған саяси шаралары зерттеледі және ұлттық сипаттағы 
іс-әрекеттерге тарихи баға беріледі.

Кілт сөздер: Кенесары Қасымұлы, ұлт-азаттық көтеріліс, империализм, отарлау, алым-салық, 
буржуазия.

Мақала AP08052271 «Қазақ хандарының, сұлтандарының, батырларының өмірі мен қызметінің 
белгісіз қырлары туралы жаңадан ашылған ресейлік архивтердің деректері. (XVIII-ХІХ ғ. бірінші 
жартысы)» жобасын жүзеге асыру шеңберінде даярланды.

МРНТИ: 03.20

ГЕРОИЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ КЕНЕСАРЫ ХАНА В КАЗАХСКОЙ ИСТОРИИ

Тимур Акимханович Апендиев1*ID

1Институт истории и этнологииим. Ч.Ч. Валиханова

*Автор корреспондент
Е-mail: timur.apendiev@mail.ru

Аннотация. История казахской государственности, несомненно, будет иметь важное значение 
в современном политическом положении Казахстана и развитии национальной идеи, укреплении 
опоры страны. Казахский народ был признан героическим народом – в его истории было немало 
героических личностей. В казахской истории изучение политической, героической деятельности и 
личностных качеств ханов и биев, вождей и батыров, полководцев всегда было актуальным. Одной 
из тем, ставших большой научной проблемой в отечественной историографии, стала политическая 
деятельность последнего казахского хана Кенесары Касымулы, его героическая деятельность 
в казахском обществе. Рассматриваются история национально-освободительного восстания 
казахского народа во главе с Кенесары Касымовичем, его общественно-политическая деятельность 
и его личностные особенности, а также исследуются политические меры, реализованные Кенесары 
Касымовичем в казахской степи, дается историческая оценка действиям национального характера.

Ключевые слова: Кенесары Касымулы, национально-освободительное восстание, империализм, 
колонизация, дань, буржуазия.
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THE HEROIC PERSONALITY OF KENESARY KHAN IN KAZAKH HISTORY

TimurAkimzhanovich Apendiyev1*ID

1Ch. Valikhanov Institute of history and ethnology, Kazakhstan, Almaty

*Author Correspondent
Е-mail: timur.apendiev@mail.ru
.
Abstract. The history of the Kazakh statehood will undoubtedly be of great importance in the current 

political situation of Kazakhstan and the development of the national idea, strengthening the support of the 
country. The Kazakh people were recognized as a heroic people – there were many heroic personalities in 
its history. In Kazakh history, the study of political, heroic activity and personal qualities of khans and biys, 
leaders and batyrs, generals has always been relevant. One of the topics that became a big scientific problem 
in Kazakhstani  historiography was the political activity of the last Kazakh Khan Kenessary Kassymuly, 
his heroic activity in Kazakh society. The article examines the history of the national liberation uprising 
of the Kazakh people led by Kenessary Kassymuly, his socio-political activities and his personal 
characteristics, as well as examines the political measures implemented by Kenessary Kassymuly in the 
Kazakh steppe, gives a historical assessment of the actions of a national character.

Key words: Kenessary Kassymuly, national liberation uprising, imperialism, colonization, tribute, 
bourgeoisie.

Кіріспе. Қазақ тарихында хан әулетінен шыққан батырлар мен батыр тұлғалы азаматтар көп 
болды. Қазақ қоғамында батырлардың орны мен ролін анықтауға қатысты зерттеулер соңғы 
жылдары көптеп зерттелуде. Мұндай ауқымды зерттеулерге кеңестік және шетелдік тарихнамада 
Қазақ хандығының ұзақ уақыт Ресейдің ықпалында өмір сүргені және олардың өз елі мен жерін 
қорғауға дәрменсіз болғаны туралы кейбір шовинистік көзқарастағы тарихшылардың пікірлерінен
кейін туған теориялық тартыстар себеп болып, оның өзектілігі тым артып кетті. Дегенмен, уақыт 
ағымына сәйкес, әр кездері жүргізілген зерттеулерде қазақ батырлары мен хандарының, әскери 
қолбасшыларының саяси өмірі мен қызметі, олардың орыс отаршылдығына қарсы әрекеттеріне 
қатысты еңбектері жоғары деңгейде жүргізіліп, жаңа фактілер дәлелдене бастады. Бұл зерттеу 
тақырыбының күн тәртібінде тұрған ғылыми мәселелердің бірі екенін тағы бір көрсетті. 

«Қазақ» атауын иеленген ұлттық мемлекеттің құрылуы мен оның Еуразия тарихындағы алар 
орны дүниежүзілік тарихтың бөлшегі екендігі дау тудырмайды. Қазақ хандығы дербес мемлекет 
ретінде, ал қазақ халқы иен даланың еркін өмір сүрген халықтарының бірі болып Орталық Азия 
жерінде өзінің бай тарихы мен мұрасын қалдырған мемлекеттердің қатарында тарих қойнауына 
енді. Ал осындай үлкен мемлекетті құрып, оны басқарған және сан мыңдаған халықтарды 
басқарған Шыңғыс әулетінің ұрпақтары аса ауқымды тарихи-саяси процестің авторлары ретінде 
есімдері тарихта қалды. Қазақ тарихында хандар мен билердің, көшбасшылар мен батырлардың, 
қолбасшыларының қызметі аса ұзақ процесті қамтығандықтан, тәуелсіздік алғаннан бастап отандық 
тарихнамада үлкен ғылыми мәселеге айналған тақырыптардың бірі болып саналады.

Қазақ тарихында соңғы хан болып саналатын Кенесарының батырлық тұлғасы мен 
бейнесі қазіргі кезде ғылымдағы ең айтулы тақырыптардың бірі болып есептеледі. Қазақ ханы 
Кенесарыны биліктегі саясатына және қазақ халқының басын біріктірудегі жасаған еңбегіне қарай 
отырып, халық батыры ретінде көрсету ханның қызметін сипаттайтын басты тақырыптардың бірі 
саналады.Мұны сипаттайтын тағы бір мысал – Кенесары Қасымұлы бастаған қазақ халқының 
ұлт-азаттық көтеріліс тарихы болып, онда оның батырлық ерлігі айқындалады. Кенесары 
Қасымұлының саяси, тұлғалық ерекшеліктерінен бөлек, оның батырлық қызметін зерттеу 
ғылымдағы өзінің ғылыми өзектілігін жоймаған тақырыптардың қатарынан орын алып келеді.

Материалдар мен әдістер. Зерттеу жұмысында әр түрлі деңгейдегі ғылыми материалдар 
қолданысқа енгізілді. Деректердің алғашқы тобын мұрағат деректері құрайды. Зерттеудің негізгі 
деректері Қазақстан Республикасы мен Ресей архивтерінің қорларынан алынды. Мұнда негізінен 
Кенесары Қасымұлының саяси қызметі мен оның жасаған саяси көтерілісі туралы материалдар 
талдауға түсіп, соның ішінен оның батырлық ерлігі туралы мәліметтер іріктеліп алынды. 

Тек жаңа ғылыми-методологиялық ұстанымдардың негізінде Кенесары мен басқа да қазақ 
билеушілерінің саяси қызметіне қатысты тақырыптарды тереңінен көтеруге мүмкіндік туды.
Жалпыадамзаттық өркениетпен, дүниетанымдық көзқарас жүйелерінің дамуымен жалпы 
гуманитарлық және тарихи ілімдердің методологиялық негіздері де өзгерді. Тарихта методологиялық 
ұстанымдардың жалпылығы ғылыми зерттеулерде бір жақты көзқарас тұрғысынан қарастырудың 
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орнығуына әкеліп, бұл үдеріс кеңестік кезеңде ұзаққа созылды. Алайда, азаматтық қоғамның одан 
ары дамуы жалпы қоғамдық ойдың өз заңдылықтарына сүйенуін қажет етті. Осы тұрғыдан алғанда 
зерттеу жұмысында плюралистік қағида басшылыққа алынды. 

Зерттеу тақырыбына қатысты тарих ғылымының тұлғатану саласындағы ұстанымдар мен 
принциптер негізге алынды. Кенесары ханның батырлық қасиеттері мен тұлғалық ерекшеліктерін 
көрсетуде осы бағыттағы әдістер қолданысқа тартылды және тиісті талдаулар жасалды. 
Сонымен қатар зерттеу методологиясында проблемалық, тарихилық, объективтілік сияқты 
ғылыми таным принциптері мен жүйелеу, сыни-талдау әдістерін қолдану мәселені зерттеуде 
объективтілікке қол жеткізудің басты шарттары ретінде алынды. Аталған ғылыми-теориялық әдістер, 
концепциялар мен талдау проблеманы жан-жақты, терең қарастыруға, объективті тарихи қорытынды 
жасауға көмектесті. Сонымен қатар, аталған әдістер мен принциптер шынайы түрде Кенесары 
Қасымұлының қазақ қоғамындағы тек басқарушы емес, сонымен қатар тумысынан берілген 
батырлық қасиеттері мен ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік берді.

Талқылау. Кенесары Қасымұлының қазақ даласында іске асырған саяси шаралары мен 
оның көтерілісінің зерттелуі Ресейде империялық кезеңнен басталып, кеңестік кезеңде шектеу 
қойылған ұлттық сипаттағы тақырыптардың бірі болғаны анық. Кеңестік саясаттың салдарынан 
тарих ғылымы бұл тақырыптың ғылыми өзектілігін ашуға қауқарсыз болды. Тәуелсіздік 
жылдарынан бастап, Е. Бекмаханов (Бекмаханов, 1994), Ж. Қасымбаев, (Қасымбаев, 1993), 
Е.Ж. Валиханов (Валиханов, 2004) сынды отандық тарихшылардың ізімен Кенесары Қасымұлының 
саяси өмірі мен қызметіне қатысты ғылыми тақырыптарды көтеру қазіргі уақытта да өзекті 
болып отыр. Қазақ арасынан шығып, елі мен жерінің тыныштығы, тәуелсіздігі мен дербестігі 
жолында қызмет еткен Кенесары Қасымұлының тарихтан алар орны ерекше. Отандық ғылымда 
Кенесары ханның қызметіне қатысты зерттеулер көп болғанымен, әлі де зерттеулер жалғасын тауып 
келеді.

Сұлтан Кенесары Қасымұлы бастаған қазақтардың азаттық жолындағы күресі тарихының 
кеңестік кезеңде аталмай келуі, әрине, ұлтшылдық сананың көтерілуіне алып келетін еді, ал 
бұл өз кезегінде, кеңестік саясатқа қайшы болды. Жалпы, сұлтан Кенесары Қасымұлы бастаған 
қазақтардың ұлт-азаттық көтерілісінің шынайы зерттелмеуіне кеңестік тоталитаризм мен 
коммунистік идеология кең көлемді ықпал еткен болатын. Ал тәуелсіздік жылдарынан бастап 
кеңінен зерттелуі Қазақстанда тарихи сананың жаңғыруы мен ұлттық тарихқа деген көзқарастың 
дамуының басты көрінісімен сипатталатынын қорытынды ретінде айтуға болады.

Кенесары Қасымұлы көтерілісі мен оның жеке адам ретіндегі бейнесінің кеңестік кезеңдегі 
тоталитаризмнің идеологиялық құрылымына сай келуі туралы сұрақтарды жан-жақты қарастырып 
алған дұрыс. Келесі бір қырынан алғанда, Кенесарының қызметіне өткен ғасырдың екінші 
жартысынан кейінгі зерттеушілер, сонымен қатар қазіргі заман көзқарасы тұрғысынан жауап 
беріп көрген орынды. Кенесары Қасымұлы бастаған  көтерілістің расында да ұлт-азаттық және 
бүкілхалықтық принципте болды ма, немесе сұлтанның қазақ халқының күшін орыстарға 
пайдалану үшін жасаған жеке басының қимылдары болды ма деген сан-салалы сұрақтарға жауапты 
атақты тарихшы Е.Б. Бекмахановтың еңбегінен іздеп көрдік. Е.Б. Бекмаханов өз шығармасында 
Кенесары Қасымұлы қозғалысының феодалдық негізін жоққа шығарған жоқ: «Кенесары құрған 
мемлекет  феодалдық мемлекет болды. Мұның себебі, қазақ қоғамының өндірістік қатынастарының 
феодалдық негізі Кенесарының қайта жасауымен өзгерген жоқ. Өндірістік қатынастың феодалдық 
сипаты Кенесары арқылы күшейе түсті. Ол Қазақстан территориясын өзінің хандық тұқымының 
меншігі деп қарады, ол жайында өз сөзінде бірнеше рет атап көрсетті»

Нәтижесі. Патша әкімшілігінің 1822 жылы Орта жүз бен 1824 жылы Кіші жүзде енгізген 
басқару ережелері қазақ халқының дəстүрлі басқару жүйесін жойды, орнына жаңадан ресейлік 
басқару жүйесін енгізіп, онда шекаралық және округтік мекемелерін ашты. Ресей билігі қазақтардың 
шұрайлы жерлерін тартып алып, Ақтау, Ақмола, Қызылжар, Көкшетау т.б. əскери бекіністер 
тұрғызды. Мұның барлығы жергілікті халықтың жайылым және егістік жерлерін тарылтып, 
олардың наразылықтарын тудырды. Қазақтар бірнеше дүркін қарулы қарсылық көрсетті. Жан-
жақтан жігіттер жиналып, орыс әкімшілігінің жергілікті халықпен санаспай жүргізген саясатына 
наразылық білдірді. Қазақтар тарапынан ұйымдастырылған бұл наразылыққа негізінен тек 
әкімшілік реформалар ғана емес, сонымен бірге басқа да әлеуметтік факторлар себеп болған еді. 
Оның басты себептері ретінде қазіргі Солтүстік, Шығыс, Орталық Қазақстан аумақтарында егіншілік 
жерлер мен ұшы-қиыры жоқ жайылымдардың орыс шаруаларына берілуі және аймақта орыстар 
мен шекарадағы казактардың шамадан тыс көп келіп қоныстануы болды. Есіл, Ертіс өзендерінің 
алқабындағы егістік жерлердің орыс шаруаларына таратылуы және алым-салықтың артуы үлкен 
бір қозғалыстың тууына тікелей себепкер болды (Үсенова, 2009: 60-62). 

Патша билігінің мұндай озбырлығын көрген Кенесары сұлтан өз жанына қол жиып, әр 
ауылдан қазақтың жігіттерін ұйымдастырып, орыс билігіне қарсы көтеріліске шығуға қамданды. 
Ол атақты Абылай ханның ұлы – Қасым сұлтанның баласы еді. Кенесары сұлтан өзінің 
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бауырларымен, аға буын өкілдерінің қолдауымен көтерілісті бастауға шешім қабылдады. «Абылай 
ханның Русиямен жасасқан шартын бұзғандарына көніп отыру бізге ұят. Құдай қаласа, барлық 
қазақтың басын қосып, Абылай хан дәуренін қайта орнатуымыз керек. Алла Тағала өзі бізге жар 
болғай!» – дейді (Кенесарин, 1992: 15-30). 

Мұндай саяси-әлеуметтік фактордың барлығы Кенесары сұлтан бастаған бүкілхалықтық 
көтерілістің шығуына себеп болды. Рухы биік қазақ халқының Ресей империализміне қарсы келесі 
бір соғыс факторы да орын алды. Қазақтар өзінің білек күші мен ұйымшылдығының арқасында,  
халықтық еркіндігі мен ұлттық тәуелсіздігі жолында жан аянбайтынын көрсетті. Расында да 
көтерілістің қозғаушы күші халық болып, олардың мақсаты еркіндік пен азаттықты сақтау үшін 
күреске шығу болды.

1822–1824 жылдары Қазақстанда хандық билік біржолата жойылған тұста, Кенесары сұлтан 
Қазақ хандығынан қалған бұрынғы жүйенің сақталуы үшін шайқасқа түсті. Бұл уақытта орыс 
әкімшілігі қазіргі Қазақстанды толығымен саяси отарға айналдыра бастаған болатын. Ресей 
әкімшілігі қазақтардан шыққан сұлтандар мен ықпалды адамдарға империялық шен беру арқылы 
көтермелеп, бір-біріне айдап салды. Осының салдарынан Кенесары Қасымұлы бастаған ұлт-азаттық 
көтеріліс кезінде оған бұрынғы аға сұлтандар мен ықпалды адамдар толық тірек бола алмады. 
Осы тұста Кенесары сұлтанның бар сенген əскері һәм тірегі  Ағыбай, Таймас, Иман, Басықара, 
Жанайдар, Бұқарбай, Жəуке, Бұғыбай сияқты халық арасынан шыққан атақты батырлар болды. 
Сол замандағы қазақ батырлары өздерінің жасақтарымен Кенесарының қасында болып, оның 
бұйрықтарын екі етпей орындап, жеңіске жетіп жүрді. Бір аңызда былай делінеді: «Кене ханның 
қол астына қазақтың батырлары бастаған 14 мың қол жиналды, ат жақсысын мінді, сауыт 
жақсысын киді. Бұлар өздерінің ордасын Алтай-Қарпықтың ортасы – Құланөтпеске тікті. Кіші жүз, 
Ұлы жүзден де қайраты бойына сыймай келген атақты батырлар Кененің қолына қосылып жатты».

Кенесары тумысынан даланың әскери өнері мен әдіс-айласын меңгерген батыр болды. Айта 
кетерлігі, адамзат тарихында әр халық өздері жасап, қалыптастырған рухани және материалдық 
мәдениетін ұрпаққа мұра ретінде қалдырып отырды. Солардың бірі – адамзат тарихындағы 
материалдық мәдениет пен қоғамдық өмірдегі бір сала болып қалыптасып, дамыған және әрбір 
мемлекетте мемлекеттіліктің негізгі тірегі болған әскери сала маңызды орын иеленеді. Кенесарының 
бойынан ата-бабаларынан қалған жауынгерлік ерлік пен әскери істің жетік тәжірибесі болды. 

Тарихта әрбір мемлекетте болғаны сияқты, сол заманда тарыдай болып шашылып отырған 
Қазақ мемлекетінде аз да болса оны саяси-әлеуметтік тұрғыда қорғайтын тұрақты және уақытымен 
жинақталып отыратын әскері болды. Әрине, әскери сала болмаған жағдайда халық пен қоғамның 
тыныштығы бұзылатын болды. Кенесары сияқты хандар мен ел басшыларының ең басты мақсаты 
мемлекет пен қоғамның тыныштығын, оның болашағын, өзіне тиісті тарихы мен дәстүрін сақтау, 
ұлттық құндылықтарын қадірлеу болғаны анық.  

Кенесары әскери істерді жақсы ұйымдастыра алды. Оған сол кездегі Қазақстан мен жалпы 
Еуразия кеңістігінде өмір сүрген далалықтарда да әскери сала ерекше дамығандығы куә бола 
алады. Бірақ далалықтардың әскери күші орыс әскерінің күшімен тең болмады. Дегенмен, 
әр кезеңдегідей, Кенесары заманында да әскери сала далалықтар үшін өзіндік қорғаныс күші және 
өзге тайпалардың аумақтарына жорықтар ұйымдастырудағы басты құралы болды. Ендігі кезекте 
бұл саланы дамытудағы басты қажеттілік – әскерилер және қорғаныс құралдары мен әскери 
қару-жарақ түрлерін көбейту еді. Сәйкесінше, әскерилердің немесе жауынгерлердің өзіндік әскери 
шеберлігі мен қару-жарақты пайдалану әдістері аса маңызды рөлге ие болды. Бір сөзбен айтқанда, 
өзге елдердегі сияқты қазақтар арасында да әскери саладағы тактиканы дамыту әрбір кезең мен 
заманның талабы еді (Жумадил, 2014: 35-40). 

Кенесары өзінің нағыз батыр екенін дəлелдеп, көптеген шайқастарға қатысты. Иығына 
полковниктің эполеттерін тағып, қасына ту ұстаушыларын ертіп, әрқашан əскерінің алдында жүрді. 
Жаулары Кенесарының көзсіз батырлығын мойындап, көтерілісшілер де хандардың арасынан 
шыққан ең қаһарманы əрі ақылдысы деп білген. Кенесары бастаған күрес, шын мəнінде, ұлт-азаттық 
күреске айналды. Көтерілісшілердің өз ұраны болғаны да белгілі. Сол кездері Кенесары үлкен 
көрегендік танытып, халқының бірлігіне кедергі келтіретін жүзге, руға бөлінушілікті тыюға көп 
əрекет жасады. Даңқты қолбасшы мемлекет тəуелсіздігінің өте маңызды іс екенін халық санасына 
құюда қыруар еңбек атқарды. Мемлекет мүддесін қорғау жолында жауды жеңіп, тəуелсіздікке 
қол жеткізу үшін халықты біліктілікпен басқару көп септігін тигізетінін ол жете түсінді. Кенесары 
Қасымұлы өз айналасына ең адал кеңесшілер мен батырларды, халық арасынан отарлық езгіге 
қарсы күрестегі ең беделді, белсенді азаматтарды топтастыра білді (Каренов, 2015a: 67-71).

Кенесары атасы Абылайдың азаттық жолындағы қызметі мен өмірін естіп, өз жадында түйіп 
өскен және әкесі Қасымның патша билігі тарапынан қуғынға ұшырағанын көзбен көрген. Оның 
ағалары Саржан мен Есенгелді 1824-1836 жылдары сыртқы дұшпанға, орыстарға қарсы жүргізген 
көтеріліске қатысып, өзінің ержүрек батырлығымен танылған еді. Айта кетерлігі, бұл кезде Абылай 
ұрпақтары арасынан Қасым әулетінен тараған сұлтандар ғана билікті қалпына келтіруге тырысты. 
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Қазақ халқының тыныштығы мен азаттығы жолында қызмет етуге бел байлаған Кенесары 
патша билігінің Қазақстандағы отаршылдық және  жаулаушылық қимылдарын біржолата тоқтату 
немесе оның қарқынын азайту мақсатында, Орынбор губернаторы граф В.А. Перовский арқылы 
Ресей императорына хат жолдады. Жіберілген хатта қазақ өлкесіне әскери бекіністерді салуды 
тоқтату туралы өтінішпен басталып, онда Кіші жүз бен бүкіл Қазақстанда болып жатқан ұлт-азаттық 
қозғалыстарды тоқтатудың бірден-бір шарты екендігі айтылады

Әскери бекіністер мен округтер қазақ жеріндегі отаршылдық қимылдардың басты көріністері 
болып, бұл әрекеттерді Кенесары өз бетінше тоқтатпақ болып, өз хатында мынадай сөздер 
келтірген: «Ұлытау мен Кішітау өңірлеріне Сібірдің әскери шептерінен әскер жібермеуіңізді 
өтінемін. Мәселені басқаша шешсеңіздер, біздің әйелдеріміз бен балаларымыз ығысып қалады, 
патша ағзамға қызмет ете алмай қалады», – дей отырып, өзінің ұсынысын білдірген. 

ХІХ ғасырда Еуропада зор беделге ие болып, өзінің саяси-әскери күш-қуатына кәміл сенген 
император І Николайға хат жазу жай ғана бір қазақ сұлтаны үшін үлкен ерлік деп бағалауға 
болады. Кенесары өз хатында император атына үлкен мақтаулар айтып, оны патшалардың патшасы 
деп мақтайды. Сонымен бірге оған қызмет ететінін айта отырып, халқының тыныштығы үшін бас 
иетінін жеткізеді. Кенесары мұнымен шектелместен, императордан жан-тәнімен қызмет ететінін 
дәлелдейтін шенді грамота сұрайды. Кенесарының Ресей патшасына сенім білдіруі мен оның 
патшаға көрсеткен мұндай құрметін тарихшылар әртүрлі түсінуі мүмкін. Дегенмен Кенесарының 
бұл әрекеттері орыс патшасына жасаған жағымпаздығы емес, саяси-дипломатиялық жолмен, 
ерікті түрде, патшаның көңілінен шыға отырып, сол арқылы өз жері мен халқының тыныштығын 
қамтамасыз ету болды. Расында да қазақ даласы мен Ресей әкімшілігіне белгілі болған 
Кенесарының бұлайша саяси қадам жасауы, оның  қалайда болмасын, қазақ жеріне орыс әскерлерін 
жақындатпаудың әрекеті еді.

Кенесары Қасымұлы өзінің саяси мақсатына жету үшін дипломатиялық жолдарды, әдістерді 
шебер пайдаланғанын көруге болады. Дипломатиялық қимылдарды жүргізгенін оның хаттары 
дәлелдейді. Архив қорларында, сақталған және жарияланған деректік құжаттар жинақтарында 
қазақ сұлтанының көздеген жоспарының мазмұнын ашатын көптеген мәліметтер сақталған. Бірақ 
мұндай дипломатиялық әрекеттерден айтарлықтай нәтиже шықпады. Қазақ жерінде Ресей билігі 
бұрынғысынша саяси-экономикалық жобаларын еш кедергісіз жүзеге асыра берді. Мұның барлығы 
Кенесары сұлтанның көтеріліске шығуына ықпал етті.

Халық арасында танымал әскербасы, қол бастайтын батыр ретінде танылған Кенесары сұлтан 
Ресей сияқты үлкен империя билігіне қарсы басталған көтерілістің қолбасшысы болды. Он жылға 
созылған ұзақ саяси-әскери күреске басшы бола отырып, өз туы астына жиналған қалың әскерді 
уақыт талабына сай етіп жарақтандыруға тырысты. Бір ерекшелігі, Кенесары Қасымұлының 
көтерілісінде сол заманғы зеңбіректер пайдаланылғаны таңданыс тудырмай қоймайды. Осы 
уақытта қазақ жерінде болып жатқан соғыстар мен көтерілістер, атап айтқанда, Исатай мен 
Махамбеттің немесе Есет пен Жанқожаның көтерілістерінде мұндай отты қарулар қолданылмаған. 
Дегенмен, Есет батыр осы Кенесары көтерілісі тұсында Қазақстанның Кіші жүз бен Орта 
Жүздегі далалы аудандарына Ресей әкімшілігіне қарасты керуендерді тонап оларға кедергі келтіріп 
отырған. Мысалы, 1840 жылы ол Бұхарадан және орыс көпестерінен 60 мың рубльден асатын 
тауарларды қолды еткен. 1842 жылы ол әртүрлі бөлімдердегі қырғыздардан көптеген ірі қара мал 
мен 2 мыңға жуық жылқыларды (РМТА, 9: 40-43) қолға түсірді. Әрине, мұндай әрекеттер патша 
үкіметінің қазақ даласындағы заңсыз, орынсыз әрекеттеріне қарсы дала батырларының берген 
жауабы еді. 

Кенесары Қасымұлының көтерілісінде зеңбіректер мен заманауи мылтықтардың қолданылуы  
XVIII ғасырдың аяғы мен XIX ғасырда орын алған қазақ халқы көтерілістерінің ішіндегі ең ірі 
көтеріліс екенін дәлелдейді. Бұған дейін аз ғана патша солдаты зор қарумен келіп мыңдаған 
қазақ көтерілісшілерін қысқа уақытта қырып салатын. Мұндай әскери жағдайды ұғынған 
Кенесары сұлтан өз әскерін барынша жарақтандырып отыруға тырысты. Ол өз әскерінің қатарына 
Ресейден қашқан солдаттарды, еріктілер мен басқа да соғысуға ебі бар азаматтарды тартып, оларға 
жағдай жасап, өз дегеніне көндіріп отырған, соғысқа үйреткен.

Сонымен қатар әскер қатарында болған қару-жарақпен, әскери өнермен таныс мамандарды 
тартып, сарбаздардың соғысу қабілетін барынша арттырды. Ең бастысы, Хиуа мен Бұхарадан 
жеткізілген зеңбіректер Кенесары сұлтанның көтерілісінде басты артиллериялық құрал болды. 
Ол әсіресе патша әскерлерімен және қоқандықтармен соғысуда басты қару болып, Алатау 
қырғыздарымен алысқанда да Кенесары әскерлерінің құдіретті күшін байқатты. 

Әскерді бұрынғы соғыс жүргізудің қарапайым, көшпелілік тәсілімен емес, керісінше, жаңа 
әдістермен жүргізіп, әскерлердің басшылығына ержүректігімен, азаттық үшін күрестерде 
белсенділігімен көзге түскен батырларды тағайындау, сондай-ақ олардың жан аямай соғысқа кірісе 
алуы – Кенесарының қолбасшылық, ұйымдастырушылық қабілетінің шыңдалуының көрінісі болды. 
Жоғарыда аталғандай, көтеріліс пен соғыс қимылдары кезінде Кенесары туының астында топтасқан 
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батырлардың арасында, азаттық соғыстың мүддесіне аяғына дейін берілген, үлкен шайқастарда 
ерлігімен көзге түскен үш жүздің де батырлары болды. Солардың қатарында Ағыбай, Аңғал, 
Байсейіт, Тұғанас, Тобылды, Таймас, Жеке, Бұхарбай, Бұғыбай, Жоламан, Жауке, Сұраншы, Иман, 
Құрман, Төлебай, Наурызбай т.б. болды (Қасымбаев, 1993: 61).

1838 жыл мен 1839 жылдың басы қозғалыстың нағыз қызған кезі болатын. Сол кезде 
Қарқаралы округінің халқы Кенесары жалауының астына жинала бастаған еді. Қозғалысқа басқа 
округтердің қазақтары да қосыла бастайды. 1837 жылдың соныңа қарай Аман-Қарағай округінен 
2000 жуық қазақ қосылған (Валиханов, 2001: 53-56). Жоғарыда аталғандай, Кенесары Қасымұлы 
Ресей империясына қарсы соғыс қимылдарымен бірге, бұрынғысынша саяси-дипломатиялық 
жолдарды да пайдаланып отырды. Бір ерекшелігі, Кенесары Қасымұлы да елшілер арқылы жағдайды 
барлап, патша билігінің аймақтағы саясатын анықтап алуға кіріседі. Оның мұндай әрекеттері 
көтеріліс басталмай тұрып-ақ басшылыққа алынды. Кенесарының атақты елшілері мен сенімді 
дипломаттары Жүсіп Жанкүшікұлы, Мамберді Қонысбайұлы, Тайтоқ Дөненұлы, Табылды Тоқтыұлы 
және Қошымбай Қазанғапұлының 1838 жылдың желтоқсан айында Сібір губернаторы князь 
В.Д. Горчаковпен Николай патшаға арналған арнайы хаттары сұлтанның орыс билігімен саяси-
дипломатиялық салада жақындасқанын сипаттайды (Қасымбаев, 1993: 14).

Көтеріліс қимылдары 1838 жылдың көктемінен бастап жандандырылған еді. Осы жылдың 
басында Кенесары Ақмола приказының аға сұлтаны, подполковник Қоңырқұлжа Құдаймендиннің 
жəне оның туыстарының ауылдарына шабуыл жасады. Шабуылдың нəтижесінде тек қана 
жылқыдан 12 мыңы айдап əкетілді. Қ. Құдаймендин Омбы облысының басқарушысы Талызиннен 
əскери көмек сұрауға мəжбүр болды (Бекмаханов, 1994: 236-237). Көтерілісшілер мұнымен 
тоқтамады. 1838 жылы мамыр айының 26-сы күні Кенесары өзінің сенімді серігі Наурызбай батыр 
екеуі жасақтарымен Ақмола бекінісін талқандап, өртеп жіберді. Қамал бастығы əскери старшина 
Карбышев пен Ақмола аумағының аға сұлтаны Қоңырқұлжа Құдаймендин қашып құтылды. 
Кенесары енді Торғай даласына қарай бет бұрды. Кенесары Қасымұлы патша өкілдеріне жазған 
хаттарында бұл əрекетін Ресей шекараларына жақындауға ұмтылу, сол арқылы келіссөз процестерін 
жеңілдету деп түсіндірді. Шын мəнінде батырдың негізгі мақсаты 1836–1838 жылдары Исатай 
Тайманов бастаған ұлт-азаттық көтерілісі болып өткен Кіші жүзді жалпыхалықтық көтеріліске 
қосу болды (ҚРОМА 338-қ, 1-т, 71-іс, 102-103 п.).

1841 жылдың күзінде қазақтың үш жүзінің игі жақсылары бас қосып, ақ киізге көтеріп 
Кенесарыны хан сайлады. Ол билік басына келгеннен кейін бірқатар өзгерістер жасады. Мемлекеттік 
қызметкерлер мен беделді азаматтар кірген Хан кеңесі сайланды. Мемлекеттік басқару жүйесі 
қайта құрылды, көрші елдермен қарым-қатынас орнататын дипломатиялық қызметке қатты көңіл 
аударылды, салық жинау ісі жолға қойылды. Хан қарулы күштерді нығайту үшін жаяу әскер, 
артиллерия, қатаң тәртіп, сарбаздар мен сардарлардың сыртқы түріне, әскерді үйретуге ерекше дем 
берді. 

Хан болып сайланған Кенесары орталықтанған мемлекет құруға талпынды. Оның қол астында 
жақтаушы батыр, би жəне сұлтандардан тұратын жоғары кеңесуші орган болды, ал хандықты 
Кенесары өзіне адал жасауылдардың көмегімен басқарды. Олар құқықтық, шаруашылық, 
дипломатиялық, əскери жəне де салық мəселелерімен айналысты. Кенесары ханның өз бетінше 
жүргізген саясаты мен мемлекет басқарудағы жұмыстарының нəтижесінде төмендегідей жаңа 
басқару тәртібінің түрлері енгізілді. Олар:

– салық жинау тəртіпке келтірілді;
– егіншілікпен айналысудың жаңа мүмкіндіктері жасалды;
– көршілермен сауда-саттық саясатына өзгерістер енгізілді;
– мемлекеттік құрылысқа жаңа формалар енгізілді, яғни феодалдық құрылыс пен капиталистік 

қоғамның талаптарына сай жүргізілді;
– жаңа хандық кеңес құрылды;
– сыртқы саяси өмірге басымдықтар беріліп, ел басқарған билеушілер арасында мəмілегерлік 

қызмет ұйымдастырылды;
– халықтар арасында феодалдық талас-тартыс, руаралық қақтығыстарға тыйым салынды;
– соғысуға қабілетті арнайы жасақ құрылды.
Осы тәртіптің негізінде соғыс пен көтеріліс бағыттары өзгертілді. Патша әскеріне қарсы 

күресудің жаңа әдістері қарастырылды (Каренов, 2015a: 48).
Кенесары өз хандығын нығайту үшін біраз экономикалық және саяси шараларды жүзеге 

асырды. Оның алым-салық саясаты шариғатқа негізделіп, мал өсіретін аудандарда зекетті, егіншілікті 
аудандарда ұшырды енгізді. Халықтан алым-салық жинауды арнайы жасауылдар жүзеге асырды. 
Кенесары құрған мемлекет феодалдық мемлекет болды, оның әлеуметтік негізін билердің орта тобы 
мен төре тұқымына жатпайтын феодалдар, батырлар құрады. 

Басқарудың негізгі тұтқасы Кенесарының өз қолында болды. Оның жанында ең жақын серіктері: 
батырлар, билер және ханның кейбір туыстарынан құралған Кеңес жұмыс істеді. Хандық кеңеске 
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негізінен азаттық қозғалысының мүдделеріне адал, жеке басының батылдығымен, дипломатиялық 
қабілетімен көрінген адамдар енді. Мәселен, оның інісі Наурызбай батыр, Ағыбай, Иман батырлар, 
өзінің елшілік табыстарымен атағы шыққан би Шоқпар Бақтыбаев, Сайдақ қожа Оспанов, т.б. 
Кенесары мемлекеті сот, елшілік, қаржы, әскери іспен және азық-түлік жинау мәселелерімен 
айналысатын жеке адамдар арқылы басқарылды. Жоғары сот билігін Кенесары өз қолына 
шоғырландырды. Ру аралық сот істерін шешу үшін ол билерді тағайындады. Сөйтіп, Кенесары 
тұсында елді басқару белгілі бір жүйеге келтіріліп, мемлекеттік аппарат жеке салаларға бөлінді. 
Басқарудың арнайы қызметі хандық кеңес шешімдерінің, үндеулерінің ауылдарда таратылуын, 
түсіндірілуін және орындалуын қадағалап отырды (Каренов, 2015a: 50-54). Қазіргі кезде бұл 
процестер кейбір әдебиеттерде «Кенесары ханның реформалары» деп те аталып жүр. 

Орыс әскерімен соғыста жігерленген Кенесары жасақтары 1841 жылы күз айында Қоқан 
хандығына қарсы соғыс жүргізді. Соғыс ашқан мезгіл де қолайлы болды. Бұл кезде Қоқан мен 
Бұхара хандықтары арасында соғыс жүріп жатқан еді. Кенесары Қоқанға қарсы Бұхардың одақтасы 
ретінде соғыс ашты. Оның әскерінің құрамына өз отрядымен бірге атақты батыр Жанқожа 
Нұрмұхамедов те кірген еді. Қыркүйек айының басында шөмекей, төртқара, табын руларының 
қазақтарынан құралған Кенесарының төрт мың адамынан тұратын іріктелген жасағы Ташкентті 
қоршауға алды (Каренов, 2015b: 58). 

Қайта біріктірген Қазақ хандығындағы хандық тәж бен қолбасшылықты тамаша ұштастыра 
білген Кенесарының ұрыс даласындағы ғажайып табандылығы әлемдік тарихтағы көптеген 
саяси және батыр тұлғалармен пара-пар қойылуы тиіс. Мысалы, 1831–1833 жылдары Польша 
азаттық қозғалысына қатынасқан поляк революционері А. Янушкевич Кенесарыны бірде Рим 
империясымен соғысқан Нумидия патшасы Югуртаның күресімен, дәл осы Кенесары сұлтанның 
көтерілісімен қатар келген, ХІХ ғасырдың 30-40 жылдары француз отаршылдарына қарсы Абд-әль-
Кадир бастаған Алжир халқының азаттық күресімен салыстырады.

ХІХ ғасырдың 50-жылдарында Верный қаласында болған орыс саяхатшысы П1Семенов Тян-
Шанский осы көтеріліс жөнінде әртүрлі мәлімет жинастырып, Кенесарыны біздің эрамызға дейінгі 
екінші ғасырда Кіші Азиядағы кішкене ғана Понт патшасының билеушісі, Рим құл иеленуші 
мемлекетінің жаулағыш саясатына қарсы тұрған Митридат VІ Евпаторға теңеп, қазақ феодалдық 
мемлекетін уақытша болса да қалпына келтірген Кене ханды жоғары бағалайды.

Көп жағдайда Кенесарының соғысын 1341–1381 жылдары ағылшын шаруаларының Уот Тайлер 
көтерілісімен, 1670–1671 жылдары Ресейдің оңтүстігінде болған Степан Разиннің, 1707–1709 
жылдары болған Кондратий Булавиннің, 1773–1775 жылдары болған Емельян Пугачевтің, 1857–1859 
жылдары ағылшын отаршыларына қарсы көтерілген сипайлардың, 1916 жылы қазақ даласында 
орыс отаршыларына қарсы қазақ жігіттерінің көтерілістерімен салыстыруға келе бермейді. 
Бұлардың бәрі – бір мемлекеттің өз ішінде бір әлеуметтік топтың орталық өкіметке қарсы болған 
қарулы қақтығыстары. Ғылыми әдебиетте олар шаруалар соғысы деп аталады. Ғалымдар Кенесарыны 
Кавказдағы Шәмілмен де теңестірген (Қасымбаев,1993: 58).

Кенесарының қолы жорықтарда, қамал алдында бөгелмейтін. Қайта бөгеттер оның қайтпас 
еркін қайрай түсетін, мақсатына жету жолында кездескен кедергілерді жайратып, қаһарлы күшті 
тасқындататын. Көтеріліс қолбасшысы өз басына түскен небір қиыншылық, күйзеліс, қуғын-
сүргінге қарамай, жауына бет қаратпай дауылдап тиюші еді деп, Кенесарының халқы үшін басын 
бәйгеге тіккен батыр екенін керемет суреттейді. Кенесары опат болғанда оның артында 8 ұл, 4 қыз, 
екі әйел жесір қалды. Баласы Сыздық сұлтан әке жолын қуып, отарлау саясатына қарсы күресіп өтті.

Сонымен, Кенесарының жеке басында жасынан дарыған табиғи қасиеттер, халықтың мүддесіне 
мейлінше берілгендігі көтерілісшілердің басын біріктіруде, оларға рух беруде айтарлықтай 
рөл атқарғандығы анық. Ханның ержүректігі, оның әскери өнердің айла-амалдарын жете 
сіңіргені төңірегінде көптеген есімдері ел арасында кең тараған батырларды топтастыруы, оның 
қолбасшылық өнердің қанды шайқастарда шыңдалуына, шынығуына әсер еткені сөзсіз. Әсіресе 
өзіне қарсы қазақ феодалдарының әскери топтарын жаныштауда 10 жыл бойы бірде-бір жеңіліске 
душар болмаған, орыс-казак әскерлерімен арыстанша арпалысқан хан Кенесарының қолбасшылық 
даңқын орыс тарихшыларының қынжыла мойындауында терең тарихи мән бар. Қаншама 
қиындықтарды бастан өткерген Кенесары қазақ халқының тәуелсіздігі жолындағы күресінің 
символына айналды (Валиханов, 2004: 204-205).

Кенесары Қасымұлының барлық ерлігі асқан шеберлікпен танылды. Оның ұйымдастырған 
көтеріліс қимылдары мен патша отарлаушыларына қарсы жүргізілген азаттық үшін соғыс қимылдары 
аса үлкен болып, онда нағыз батырлық ерліктің үлгісі көрсетілді. Кенесарының жақтастарының 
қызметі жоғары болды (ООМТА, 5575: 24). Кенесарының жақтастары болған Бектұрған Төлегенев, 
Жұмабай Түктібаев, Исен Бакиев, Ақбай Баймурзин, Ұзақбай Ақдаулетов (ООМТА, 5575: 25), 
Мәтен Исенбаев және басқалар болып, олардың жалпы саны көп болып, ал оның ең негізгі 
жақтастары 30-40 болды. Есімдері аталған батырлардың қоғамдағы беделі жоғары еді (ООМТА, 5575: 
26). Соғыс кезінде олар Кенесарының жақтастары болғаны үшін императорлық тұтқынға алынып, 
тиісті жазалар қолданылды. 
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Қорыта айтқанда, түбінде тәуелсіздікке ұмтылған Кенесары ханның отан алдындағы қоғамдық-
саяси қызметімен қатар батырлық ерлігі Ресей империясына қарсы көтеріліске шығумен 
сипатталып, ол тарихта өзге көтерілістер мен саяси қимылдар секілді тəуелсіздіктің жолы қиын жол 
екендігін тағы бір рет дəлелдеп берді. Өйткені Ресейдің тең емес күшіне қарсы келу оңай болмай, 
ол жылдар бойына созылған көтерілістің нәтижесіз болатынын көрсетті. Дегенмен, Кенесарының 
көтерілісі мен оның соғыс қимылдарында көрсеткен батырлығы мен табандылығы қазақ халқының 
асқан мінезді халық екенін, оңай жолмен берілмейтін өжет екенін тағы бір дәлелдей алды. 
Бүгінгі күні өлгеніміз тіріліп, өшкеніміз қайта жаңғырып, жоғалғанымыз қайта түгелденіп жатқанда, 
Кенесарыдай ханы мен сұлтаны бар, оның артынан ерген Ағыбай сынды батырлары бар қазақтың 
тарихын зерттеу бұдан кейін де жалғасын таба беретіні сөзсіз. 

Қазақтардың XVIII–XIX ғасырларда болған барлық басқа ірі көтерілістерінен Кенесары 
көтерілісінің ерекшелігі – оған үш жүздің бұқара халқы түгел қатысты. Қазақстанның бүкіл аймағын 
қамтыған Кенесары көтерілісі жергілікті жерлерде кезек-кезек бұрқ еткен көтеріліс ошақтарының 
жиынтығы болды. Сонымен бірге, Кенесарының тартып алынған қазақ жерлерін қайтаруды және 
салынған бекіністерді жоюды, алым жинау мен әртүрлі салық салуды тоқтатуды патша өкіметінен 
талап етуі және оның бұрын қазақтарға тиесілі болған жерлерді қайтару үшін Қоқан мен Хиуа 
хандықтарымен күресуі  қазақ халқының өмірлік мүдделеріне сай еді. 1837 жылдың аяғында 
Кенесары қозғалысына 3858 отбасы қатысты. Бұл  көтеріліс идеяларының өміршеңдігі мен 
Кенесары беделінің жоғарылығының куәсі еді. Бүгінде Кенесары ханды тарихтың ең биік тұғырына 
мәңгілік қою үшін әуелі ханның және осындай халық көсемінің ақылшылары, кеңесшілері, 
әскери қолбасшылары, батырлары мен сарбаздарының да есімі анықталып, өзіндік тарихи бағасын 
алуы қажет.

Кенесары хан ірі тұлға ретінде көшпелі мемлекеттің тəжірибесін одан ары дамытты. Осы 
жағынан алғанда ол орыс отаршыларына өте қауіпті саяси қайраткер еді. Міне, содан кейін де 
оның күресінің мəнін төмендетіп «ұры, «қарақшы» деп атап кеткендігі де соның себебі болды. 
Сол дəрежеде айыптау Ресей билігі үшін ыңғайлы еді. Кенесарының өміріне қатысты қарама-қайшы 
келетін тұжырымдық мəселелер осыған байланысты болып, ол шешімін тапты. Соңғы жылдарға 
дейін оның жарқын бейнесіне көлеңке түсірер көптеген жайлар айтылып келген еді. Бірақ шындығы 
мұндай еместігін тарихтың өзі көрсетіп берді. Тарихи құжаттар мен деректік материалдарды 
жүйелі түрде зерттеудің негізінде Кенесарының саясаты дұрыс жолмен жүргізілді деуге мүмкіндік 
туды. 

Қорыта келе айтарымыз, Кенесары Қасымұлының сіңірген батырлықерлігі мен еңбегі ол 
қазақ халқының салт-дəстүрін сақтай отырып, оны бостандық пен тəуелсіздік жолындағы күреске 
жұмылдыруында болды.
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Abstract. The article analyzes the study of the activities of the Alash intelligentsia, formed in the early 
twentieth century and formed the basis of human capital of Kazakhstan.The study of the history of the 
«Alash» movement, the «Alash» party and the «Alash» government is characterized by a comprehensive 
and profound scientific approach. Focusing attention on the study of historical events in the analysis 
of the activities of the intelligentsia, scientific analysis of many important issues in the historiography of 
Kazakhstan, including historical and cultural preconditions for the development of Kazakh intellectualism. 
in their socio-political views.In addition, the role and place of the national intelligentsia in the socio-
political life of Kazakhstan began in the twentieth century.In order to highlight the role of the national 
intelligentsia in writing this article, the main role of the newspaper «Saryarka», «Kazakh» and the magazine 
«Aikap» was determined.

Key words: Alash, intelligentsia, party, Kazakhstan, human capital, XX century 
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Аннотация. Мақалада ХХ-ғасырдың басында қалыптасып, Қазақстанның адами капиталының 
негізін құраған Алаш интеллигенциясының қызметі жайындағы зерттеулерге талдау жасалады. 
«Алаш» қозғалысы, «Алаш» партиясы және «Алашорда» үкіметі тарихын зерттеуде жан-жақты, 
әрі терең ғылыми тұрғыда сипатталады. Тарихшы ғалымдарының зиялылар қызметін талдаудағы 
ізденістеріне тоқталып, Қазақстан тарихнамасындағы осы маңызды тақырыптың көптеген 
мәселелеріне, оның ішінде қазақ зиялыларының қалыптасуындағы тарихи-мәдени алғышарттарына, 
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